DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/06/2025 | Edição: 116 | Seção: 2 | Página: 37

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Gabinete da Ministra

PORTARIA MGI Nº 4.919, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, tendo em vista o

disposto no art. 8º, § 2º, do Decreto nº 11.722, de 28 de setembro de 2023, e o que consta do Processo nº

18001.001417/2023-10, resolve:

Art. 1º Ficam designadas as pessoas integrantes da Comissão de Governança da 2ª edição do

Concurso Público Nacional Unificado (CPNU), na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º A eventual substituição de pessoa integrante indicada poderá ser efetuada a qualquer

tempo, devendo ser comunicada ao Grupo Técnico Operacional Executivo do CPNU para fins da respectiva

designação pela autoridade máxima do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ANEXO

INTEGRANTES DA COMISSÃO DE GOVERNANÇA Da 2ª edição do CONCURSO PÚBLICO

NACIONAL UNIFICADO

1. Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI)

Titular: Regina Coeli Moreira Camargo, responsável pela coordenação da Comissão

Suplente: Cristina Kiomi Mori

2. Advocacia-Geral da União (AGU)

Titular: Gabriel Leão Cabral

Suplente: Luana Focetola Regazone

3. Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República (Secom)

Titular: Marcia Luiza de Araujo e Souza

Suplente: Fábio Lúcio Koleski

4. Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep)

Titular: Manuel Fernando Palácios da Cunha e Melo

Suplente: Isabel Cristina Silva Chagas

5. Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea)

Titular: Fernando Gaiger Silveira

Suplente: Alexandre dos Santos Cunha

6. Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap)

Titular: Alexandre de Ávila Gomide

Suplente: Lincoln Moreira Jorge Junior

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

24/06/2025, 05:47 Portaria MGI Nº 4.919, DE 23 de junho de 2025 - Portaria MGI Nº 4.919, DE 23 de junho de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mgi-n-4.919-de-23-de-junho-de-2025-637558231 1/1